Página:1 de 3

PORTARIA Nº 193
DE 27 DE SETEMBRO DE 2023

O Diretor-Presidente do Instituto de Promoção e de Assistência à Saúde de Servidores do
Estado de Sergipe – IPESAÚDE, no uso de suas atribuições legais dispostas no artigo 64,
inciso IV, da Lei nº 9.226, de 28 de junho de 2023;

Considerando a necessidade de instituir  a  tabela própria  de  Órteses,  Próteses e Materiais
Especiais (OPME) do IPESAÚDE, consoante a decisão proferida na 203ª Reunião Ordinária do
Conselho Deliberativo, ocorrida em 21 de setembro de 2023;

RESOLVE:

Art. 1º – Incluir os seguintes códigos na tabela do IPESAÚDE, com as descrições e valores
respectivos:

CÓDIGO DESCRIÇÃO VALOR

0.94.05.0001 Kit Craniotiomia R$ 4.000,00

0.94.05.0002 Duragem 7,5cm R$ 6.500,00

0.94.05.0003 Duragem 5cm R$ 5.500,00

0.94.05.0004 Duraseal - Selante R$ 10.500,00

0.94.05.0005 Compressa Neurocirurgica R$ 105,00

0.94.05.0006 Mini parafusos R$ 300,00

0.94.05.0007 Mini Placas R$ 1.100,00

0.94.05.0008 Kit Aspiração US R$ 6.500,00

0.94.05.0009 Kit Neuronavegação R$ 12.000,00

0.94.05.0010 Broca drill Diama ou Cort R$ 1.200,00

0.94.05.0011 Hemostático SurgDry R$ 1.428,00

0.94.05.0012 Kit Nasoendoscopia R$ 3.920,00

0.94.05.0013 Pinça Bipolar otorrino R$ 2.240,00

0.94.05.0014 Ponteira Tricut Shaver R$ 1.125,00

0.94.05.0015 Homeostatic em gel R$ 3.500,00

0.94.05.0016 Broca Tipo Smith R$ 1.500,00

0.94.05.0017 Cateter Ventricular R$ 2.000,00

0.94.05.0018 Válvula Programável R$ 22.000,00

0.94.05.0019 Valvula regular R$ 3.800,00

0.94.05.0020 Válvula Auto Regulavel R$ 18.000,00

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: URG4-W3OR-TD41-YAGA Página 1 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 8
Sigla: ATP

Página:2 de 3

0.94.05.0021 Cateter Peritoneal R$ 2.000,00

0.94.05.0022 Cateter com antibiotico R$ 9.000,00

0.94.05.0023 Passador de Cateter R$ 760,00

0.94.05.0024 Monitor de PIC R$ 7.874,00

0.94.05.0025 DVE R$ 1.560,00

0.94.05.0026 DLE R$ 1.680,00

0.94.05.0027 DLE - Programável R$ 27.000,00

0.94.05.0028 Mini Placa Burr Hole R$ 1.864,00

0.94.05.0029 Dreno Para Hematoma Subdural R$ 1.560,00

0.94.05.0030 Clipe Aneurisma temp R$ 1.723,90

0.94.05.0031 Chip Aneurisma Pema R$ 1.723,90

0.94.05.0032 Cimento Osseo Cranioplastia R$ 3.360,00

0.94.05.0033 Broca Perfuração para drill R$ 1.000,00

0.94.05.0034 Tela Titânio - Pequena R$ 6.150,00

0.94.05.0035 Tela Titânio – Media R$ 8.200,00

0.94.05.0036 Tela Titanio Grande R$ 10.150,00

0.94.05.0037 Kit Software para Biopsia R$ 18.000,00

0.94.05.0038 Kit Para Esterotaxia R$ 18.000,00

0.94.05.0039 Kit para Neuroendoscopia R$ 15.271,42

0.94.05.0040 Mnio de cirurgias otorrinolaringológicas e da cirurgia de
cabeça e pescoço (monotorização neurofisiológica

intra-operatória em Neurocirurgia)

R$ 3.900,00

Art. 2º – Os termos desta Portaria são válidos a partir da sua assinatura, surtindo efeitos legais
com a publicação no DOE, revogando as disposições em contrário.

Aracaju, 27 de setembro de 2023

Claudio Mitidieri Simoes
Presidente

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: URG4-W3OR-TD41-YAGA Página 2 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 9
Sigla: ATP

Página:3 de 3

Rua Campos, 177 - Bairro São José - Aracaju/SE - CEP: 49015-220
Fone: (79) 3226-2828  ww.ipesaude.se.gov.br -

E-Doc* -  Documento Virtual válido conforme Decreto nº 40.394/2019

Documento assinado utilizando login/senha do sistema (DOCFLOW) Verificação em: http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo. Utilize o
código: URG4-W3OR-TD41-YAGA Página 3 de 3

E
st

e
do

cu
m

en
to

 fo
i a

ss
in

ad
o

vi
a

D
oc

F
lo

w
 p

or
 C

la
ud

io
 M

iti
di

er
i S

im
oe

s

Folha 10
Sigla: ATP

Protocolo de Assinatura(s)
O documento acima foi proposto para assinatura digital. Para verificar as assinaturas acesse o
endereço http://edocsergipe.se.gov.br/consultacodigo e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido.

Código de verificação: URG4-W3OR-TD41-YAGA

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/09/2023 é(são) :
Claudio Mitidieri Simoes - 27/09/2023 13:21:37 (Docflow)

Folha 11
Sigla: GEREH

Folha 12
Sigla: GEREH